
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

II – Designar os servidores: WEBERT LUIZ SILVA DE QUEIROZ e LETÍCIA 
DO SOCORRO LOBATO CHAVES, para comporem a equipe de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação do pregoeiro.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 491205
PORTARIA Nº 4432/2019 – ADEPARÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2019/527404 e o que determina o Art. 49, da lei 
nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) ELYXARLES CAMARA DA CRUZ, ma-
trícula n° 55586101/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da Gerência Regional de Breves/ Escritório de Atendimento São Sebastião 
para a Gerência Regional de Abaetetuba/ Escritório de Atendimento de 
Baião, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 491097
PORTARIA Nº 4433 /2019 - ADEPARÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/532109, de 30 de outubro de 2019.
RESOLVE:
VACÂNCIA A PEDIDO da servidora CLAUDIA CRUZ BARBOSA, matricula nº 
57223364/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
07 de novembro de 2019, pelo motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, declarando a conseqüente vacância do referido cargo, nos termos 
do art. 37, inciso XVI, da CRFB/88, art. 58, parágrafo único, inciso II, in 
fi ne, da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 33, inciso VIII, da Lei Federal 
nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 491127
PORTARIA Nº 4433 /2019 - ADEPARÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2019/532109, de 30 de outubro de 2019.
RESOLVE:
VACÂNCIA A PEDIDO da servidora CLAUDIA CRUZ BARBOSA, matricula nº 
57223364/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
07 de novembro de 2019, pelo motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, declarando a conseqüente vacância do referido cargo, nos termos 
do art. 37, inciso XVI, da CRFB/88, art. 58, parágrafo único, inciso II, in 
fi ne, da Lei Estadual nº 5.810/1994 c/c art. 33, inciso VIII, da Lei Federal 
nº 8.112/1990.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 491128

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4341/2019 - ADEPARÁ, 25 DE OUTUBRO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO, referente ao mês de NOVEM-
BRO/2019, aos servidores abaixo relacionados.

PAE/ E-Pro-
tocolo Matrícula Nome Triênio

Dias
Período de gozo

30 60

2019/425851 54185988/1 ALVARO RIBAMAR CALADO LOPES 2010/2013  X 18/11/19 A 15/01/20

2019417983 57189748/1 DARIO BAHIA LOPES 2013/2016  X 01/11/19 A 30/12/19

2019/440582 57224133/1 GEOVANE DA SILVA LIMA 2016/2019  X 07/11/19 A 05/01/20

2019/497634 5870968/3 ROGERIO DE FIGUEIREDO 
PESSOA 2010/2013 X  01/11/19 A 30/11/19

2019/390356 5709156/1 ADA GLORIA DOS S. BARBOSA 2014/2017 X  04/11/19 A 03/12/19

2019/433342 55586094/1 CARLOS AUGUSTO R. CARDOSO 2006/2009 X  20/11/19 A 19/12/19

2019/382105 54194097/2 CLARA ANGELICA C. BRANDAO 2016/2019 X  18/11/19 A 17/12/19
 

2019/427299 54187271/1 GIOVANNI FABRICIO V. MAURO 2007/2010 X  01/11/19 A 30/12/19

2019/499591 54185766/1 WALDEARINO PAZ DO NASCI-
MENTO 2013/2016 X  01/11/19 A 30/11/19

2019/353907 57200822/ 2 RAQUEL BATISTA SILVA 2016/2019   14/11/19 A 12/01/20

2019/456371 57223551/1 NAELSON CARVALHO GOMES 2013/2016 X  01/11/19 A 30/11/19

2019/532482 57223794/1 CARLA LETICIA PARA DA S. 
CORREA 2010/2013 X  18/11/19 A 17/12/19

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro
istrativo e Financeiro

Protocolo: 491262

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4435/2019 - ADEPARÁ, 31 DE OUTUBRO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
PRORROGAR a portaria que designou o(a) servidor(a) CLEIDIANE COSTA 
AMARAL MORAES, matrícula n° 57175318/1, Assistente Administrativo, 
para responder pela GALOP, a contar de 30/10/19 até a ulterior delibe-
ração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 491248

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4313 de 23 outubro de 2019
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, GEOVANNY FARACHE MAIA, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 
2019, publicado no DOE nº 33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora Graziela Soares de Oliveira Cervinski, matrí-
cula n° 5882753/3, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação 
de imóvel nº 28/2017, fi rmado pela ADEPARÁ e Infran Menezes da Silva, 
CPF nº 323.983.871-00, que tem por objeto locação de imóvel do municí-
pio de São Geraldo do Araguaia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de outubro de 2019.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 491258


